CONTESTAÇÃO DA AÇÃO DE DIVÓRCIO JUDICIAL

LITIGIOSO

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da .....ª Vara da Família

da Comarca de ....................

(dez espaços duplos para despacho)

...................., brasileiro, casado, funcionário público, portador do RG

nº .................... e do CPF nº ...................., residente e domiciliado

nesta capital, na rua ...................., nº ....., por meio de seu advogado,

na Ação de Divórcio Judicial Litigioso, proposta por sua mulher

...................., já qualificada, vem respeitosamente apresentar

CONTESTAÇÃO, pelos motivos de fato e de direito a seguir

expostos:

I – Consta da peça vestibular que o contestante se casou com a

autora em ...../...../....., pelo regime de comunhão parcial de bens,

tendo dois filhos menores desta união; não possuindo bens imóveis, só

os bens móveis já foram partilhados.

II – É verdade que o casal está separado de fato desde o dia

...../...../....., portanto há mais de dois anos consecutivos e que não há

a menor possibilidade de reconstrução do casamento.

III – Entretanto, a autora, na inicial, relata uma série de inverdades em

relação ao contestante, tentando colocar-lhe a culpa pela separação.

IV – Não é verdade que o contestante tenha praticado atos que

tornaram insuportável a vida em comum; quem os praticou foi sua

mulher, denegrindo com isso a reputação de um homem trabalhador e

de bons princípios.

V – O contestante nunca agrediu a contestada, pelo contrário, as

agressões partiam sempre desta, que as fazia por meio de palavras

injuriosas e também por agressões físicas.

VI – Em vista desta situação, o contestante não teve outra alternativa

senão a de deixar a casa da família, indo morar na casa de sua mãe,

não deixando, porém, de prestar assistência à mulher e aos filhos.

VII – Pelo que foi exposto, requer que V. Exa., se digne julgar a ação

improcedente, condenando a autora ao pagamento das custas do

processo e honorários advocatícios.

VIII – Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em

Direito admitidos; bem como pelo depoimento pessoal da autora, sob

pena de confissão.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Local, ..... de .................... de ..........

Assinatura do Advogado

OAB nº ........../.....